
#PripravBrno

S NAŠÍ AQUAPONIÍ JSME REPREZENTOVALI BRNO  
NA STŘEDOEVROPSKÉM EXPU CHYTRÝCH MĚST V BUDAPEŠTI

Aquaponie je zemědělskou metodou, která kombinuje pěstování zeleniny s  cho-

vem ryb. Zjednodušeně ji lze popsat tak, že ryby svým vylučováním živí rostliny. Jde 

o přístup, jenž nevyžaduje umělá hnojiva a bezezbytkově a opakovaně využívá vodu.

Společnost Future Farming staví v Brně největší aquaponickou farmu v Evropě. Své

záměry, jimiž pomáhá Brnu stát se ještě čistším a zdravějším městem, představila

společnost v roce 2022 na prestižním CEE Smart City Expo v Budapešti.

Future  
Farming s.r.o.» Ekologické zemědělství

» Prezentace

inovativních projektů

MALÝ 
A STŘEDNÍ 
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

NAŠE „CHYTRÉ STROMY“ DOKÁŽÍ BOJOVAT  
S NEPŘÍJEMNÝM EFEKTEM MĚSTSKÝCH TEPELNÝCH OSTROVŮ

Jak dostat zeleň do míst, v nichž dominují dlažba či beton? Řešení poskytují tzv. po-

pínavé uliční stromy (POUSTRy). Ty tvoří ocelová konstrukce, která slouží jako nosný 

prvek popínavých rostlin, jež konstrukci obrůstají. Takový strom lze tedy „zasadit“ i do 

míst, v nichž by rostliny jinak těžko zapustily své kořeny. POUSTRy jsou nenáročné 

na údržbu a vedle rostlin je lze osadit pouličními lampami, vodní mlhou, nabíječkami 

na elektromobily a dalšími prvky, které zlepšují prostředí ve městě.

ASIO NEW 
spol. s r. o. » Mikroklima

 » Hospodaření s vodou

 » Inovace

MALÝ 
A STŘEDNÍ 
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

KAŽDÝ DEN NAHRADÍ ZPEVNĚNÉ PLOCHY HEKTARY ZELENĚ  
– ZASAKOVACÍ ROŠTY POMÁHAJÍ ODVRACET NEGATIVNÍ DŮSLEDKY

Vedle uličních stromů bojuje společnost ASIO NEW proti šedivým plochám ještě jinak. 

A sice vývojem zasakovacích roštů, které lze použít na parkovištích a v průmyslových 

areálech, kde dosud docházelo k vytlačování zeleně, a tím pádem také k rychlejšímu 

odtoku vody a produkci oxidu uhličitého. Rošty, které jsou vyráběny z recyklované-

ho plastu, zeleň na tato místa naopak vracejí. Navíc zajišťují propustnost povrchu 

a správné zasakování dešťové vody.

ASIO NEW 
spol. s r. o. » Hospodaření s vodou 

 » Modrozelená  

architektura 

MALÝ 
A STŘEDNÍ 
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

UDRŽITELNOST MÁME V DNA – NAŠE VÝROBA JE TÉMĚŘ  
BEZEZBYTKOVÁ A OBEJDE SE BEZ JEDNORÁZOVÝCH PLASTŮ

Chovat se udržitelně v textilním průmyslu je náročné. Společnosti Bamboolik, která 

vyrábí ekologické látkové pleny a menstruační vložky, se však povedlo znečištění 

zásadně eliminovat. Firma pořídila stříhací cutter do dílny svého klíčového doda-

vatele, čímž minimalizovala odpady z odstřižků. O co největší výtěžnost se firma 

snaží i  výběrem vzorů látek. Vyhýbá se také jednorázovým plastovým obalům. 

Například zboží se místo do igelitových sáčků balí do kompostovatelných pytlíků 

z kukuřičného škrobu.

Bamboolik s.r.o.
 » Eliminace  

jednorázových obalů

 » Textilní výroba

MALÝ 
A STŘEDNÍ 
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

DÍKY ÚSPORNÝM ENERGETICKÝM OPATŘENÍM  
ROČNĚ ŠETŘÍME DESÍTKY TISÍC KORUN

Původně chtěla společnost Holek Production vybudovat nové přípojky pro horkou 

vodu a ukončit tím dodávky páry. Po odkladu termínu realizace se však nakonec 

pustila do smělejšího projektu energetických úspor. Vyměnila zastaralé kompresory 

a nechala nainstalovat tepelná čerpadla, nový zásobník vody i vlastní fotovoltaickou 

elektrárnu. Díky tomu firma nejen ušetřila, ale mimo topnou sezonu se stala částeč-

ně energeticky soběstačnou.

Holek  
Production s.r.o. » Energetická  

soběstačnost

MALÝ 
A STŘEDNÍ 
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

ZANECHAT PO SOBĚ POZITIVNÍ STOPU JE VÝZVA  
PRO VŠECHNY SPOLEČNOSTI POD ZNAČKOU HUTIRA

Přeměna povrchové i podzemní vody na pitnou, omezení spotřeby papíru, obědy ve 

vratných obalech, podpora environmentálně prospěšných projektů. Tím vším společ-

nosti pod značkou HUTIRA přispívají k ochraně životního prostředí. K odpovědnému 

přístupu k naší planetě nabádá firma také své zaměstnance. Sama je pak motivuje 

teambuildingy v přírodě, při nichž pracovníci společně sází stromy nebo pořádají 

cyklovýlety. Také 100% každého šálku kávy, které si zaměstnanci v práci dají, putuje 

na prospěšné projekty.

HUTIRA  
– BRNO s.r.o. » Motivace

 » Enviromentální 

zodpovědnost

MALÝ 
A STŘEDNÍ 
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

JAKO KONZULTANTI ZÁKAZNÍKŮM POMÁHÁME  
ZEFEKTIVŇOVAT VYUŽITÍ ENERGIÍ A VLASTNÍMI RADAMI SE SAMI ŘÍDÍME

V kancelářích společnosti PVK BUILD, která poskytuje energetické poradenství, měří 

spotřebu energií pomocí vlastního softwaru. Shromážděná data umožňují dělat 

kvalifikovaná rozhodnutí a zamezují plýtvání. Chytré LED osvětlení se rozsvěcí díky 

pohybovým a světelným čidlům a mění svou intenzitu. Využívá se však pouze jako 

doplněk k přirozenému světlu. K udržování příznivé teploty a kvality vzduchu slouží 

systém aktivních indukčních jednotek s nižší spotřebou energie.

PKV BUILD s.r.o.
 » Smart řešení

 » Komplexní přístup

 » Měření spotřeby  

energie 

MALÝ 
A STŘEDNÍ 
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

TŘETINU ELEKTRICKÉ ENERGIE NÁM VYROBÍ  
NAŠE VLASTNÍ FOTOVOLTAIKA

Společnost RegioHub provozuje v Česku coworkingové prostory, v nichž může každý 

pracovat nebo pořádat různé akce. V brněnské pobočce došlo k výměně světel na 

úspornější LED osvětlení, instalují se zde také pohybové senzory. Díky fotovoltaické 

elektrárně si brněnský provoz sám vyrobí zhruba jednu třetinu celkové spotřebované 

energie sám. Standardem ve všech pobočkách společnosti již jsou koše na tříděný 

odpad či odběr baterií a drobného elektroodpadu.

RegioHub s.r.o.
 » Led osvětlení

 » Solární energie

 » Třídění odpadu

MALÝ 
A STŘEDNÍ 
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

PŘI BUDOVÁNÍ PODNIKATELSKÉHO PARKU V TROUBSKU  
JSME SE ZAMĚŘILI NA CHYTRÁ A UDRŽITELNÁ ŘEŠENÍ

Někdejší zemědělské družstvo v Troubsku poblíž dálnice D1 se díky firmě Renfield 

proměnilo v moderní podnikatelský park. Ten se může pochlubit tepelnými čerpadly 

na střeše, která zajišťují topení i chlazení, studnou pro užitkovou vodu či retenční 

nádrží na dešťovou vodu. Vsakování dešťových srážek umožňuje také povrch par-

koviště. Areál je také připraven na vybudování fotovoltaické elektrárny a osazení 

nabíječkami pro elektromobily.

REnfield s.r.o.
 » Udržitelné stavby

 » Hospodaření  

s vodou

MALÝ 
A STŘEDNÍ 
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe



#PripravBrno

CHCEME JÍT PŘÍKLADEM PRO DALŠÍ BRNĚNSKÉ STAVBY  
– PŘI REKONSTRUKCI JSME MYSLELI NA KOMFORT I UDRŽITELNOST

Rekonstrukci budovy využila společnost Top-in k zavedení opatření, která redukují 

uhlíkovou stopu. V Areálu SVATOPETRSKA v Komárově se tak nyní mnohem hospo-

dárněji nakládá s vodou. Ta podzemní se přes vlastní studnu používá ke splachování 

toalet, dešťová voda se využívá pro okolní zeleň, a pokud přebývá, vsakuje se po-

mocí vsakovacích roštů do podloží. Tím lze ušetřit až 50 % pitné vody. Energetickou 

náročnost zmenšuje také zelená střecha venkovní žaluzie, tepelná čerpadla, solární 

panely, nebo moderní vzduchotechnika.

Top-in a.s. 
Areál SVATOPETRSKA » Hospodaření s vodou

 » Rekonstrukce

MALÝ 
A STŘEDNÍ 
PODNIK 

ADAPTACE 
MĚSTA NA 
KLIMATICKÉ 
ZMĚNY
Příklady dobré 
praxe


	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část14
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část11
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část12
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část13
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část15
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část16
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část17
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část18
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část19
	MMB_Adaptace_60x60_POSTERY_Část20

